
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 300 del 24/03/2021

Oggetto: PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA. PROGETTO «PARCOGIOVANI -  I  GIOVANI E LA 

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO VERDE DELLA PROVINCIA DI PARMA: UN ESEMPIO MAGICO: IL 

"PARCO DELLA REGGIA DI COLORNO"» FINANZIATO DA UPI - UNIONE PROVINCE D'ITALIA - AZIONE 

PROVINCEGIOVANI  2020.  DECRETO  DEL  PRESIDENTE  N.  49/2021.  IMPEGNI  DI  SPESA  E 

LIQUIDAZIONE AI PARTNER PRIMA TRANCHE DI FINANZIAMENTO (PARI AL 30%) 

IL DIRIGENTE

VISTI: 
-l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000; 
-l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
-l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 
-il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

-  Il  Dispongo  del  Presidente  della  provincia  di  Parma prot.  n.28918  del  3.12.2020  relativo  al 
conferimento  di  incarico  di  Dirigente  del  Servizio  “Pianificazione  territoriale,  Trasporti,  
Programmazione  Rete  Scolastica,  Gestione  Amministrativa  del  Patrimonio,  Statistica,  SIT  e 
Sicurezza Territoriale”;

VISTI altresì
-  il  DUP 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio  Provinciale con atto  n.  46 del  11/12/2020 
immediatamente eseguibile;
- Il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 
del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12.02.21;

Determina n. 300 del 24/03/2021 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



PREMESSO
che  con  Decreto  del  Presidente  n.  49  del  24/02/2021  la  Provincia  di  Parma  ha  preso  atto 
dell'approvazione del progetto “PARCOGIOVANI - I Giovani e la Valorizzazione del patrimonio 
verde della Provincia di Parma: un esempio magico: il “parco della Reggia di Colorno” presentato 
nell’ambito dell’Iniziativa Azione ProvincEgiovani 2020,  finanziata  dal  Fondo Nazionale per le 
Politiche Giovanili 2020 e gestito da Unione Province d’Italia – UPI di cui alla nota UPI prot. n. 77 
e 91 del 18 febbraio 2021;
che il costo progettuale complessivo è pari a € 41.250,00 di cui il finanziamento riconosciuto da 
UPI è pari a € 33.000,00 ed il beneficiario s’impegna a cofinanziare, congiuntamente con i partner 
l’importo di 8.250,00;
che con nota protocollo n. 4972 del 24/02/2021 sono stati trasmessi ad UPI nazionale il Contratto di  
concessione contributo e i due allegati (Allegato I - Condizioni Generali e Allegato II - Disposizioni 
Finanziarie) di cui al Decreto del Presidente n. 49/2021;
che con note protocollo n. 5520 e 5522 del 2 marzo 2021 sono state inviate ad UPI la dichiarazione 
di avvio attività APG2020 e la richiesta di pagamento della prima quota  pari al 30% del contributo 
totale di 33.000,00 euro concesso da UPI;
che il  piano di lavoro viene realizzato da una partnership che,  oltre alla  Provincia di Parma in 
qualità di ente capofila, è costituita dall'Istituto d’Istruzione Superiore Pietro Giordani, l’Intercral 
Parma APS, l’Ente di Gestione dei Parchi e Biodiversità Emilia Occidentale; 
che il Comune di Colorno, sede della Reggia di Colorno, è partner associato del progetto;
che l’intero contributo sarà introitato dalla Provincia di Parma in qualità di ente capofila e che 
l’importo finanziario viene erogato da UPI “Unione delle Province d’Italia” secondo le seguenti 
modalità:
a) una prima quota, pari al 30% del contributo, alla dichiarazione attestante l’avvenuto avvio delle 
attività;
b)  una  seconda  quota,  pari  al  60%  del  contributo,  contestualmente  alla  presentazione  della 
rendicontazione intermedia del progetto finanziato;
c) la quota a saldo, pari al restante 10%, salvo riduzioni, alla presentazione della rendicontazione 
finale del progetto (da presentare entro e non oltre 30 giorni dalla conclusione delle attività),

CONSIDERATO
che  il  periodo  di  attuazione  del  progetto,  come  da  Formulario  di  Candidatura  presentato  ed 
approvato, avrà una durata di massimo 7 mesi dalla data di comunicazione dell’inizio di attività 1 
marzo 2021 (di cui alla nota ns protocollo n. 5520/2021) al 30 settembre 2021;
che il piano di lavoro del progetto ha come obiettivo di valorizzare il patrimonio architettonico e 
paesaggistico del Parco della Reggia di Colorno, contribuendo a stimolare l'interesse e la sensibilità 
per questa area, dotata di valenza ambientale e storica e che, in particolare, le attività svolte dagli  
studenti della scuola saranno rivolte alla corresponsabilità nella gestione e salvaguardia di un bene 
della  comunità  analizzando gli  aspetti  storici  e  ambientali,  nonché attivando azioni  dirette,  per 
implementare nei giovani ragazzi, da una parte la preparazione didattica con esperienze qualificate 
di  alternanza  scuola-lavoro  e  dall'altra  la  promozione  dell'educazione  alla  cittadinanza  attiva  e 
ambientale sulla biodiversità;
che  il  piano  finanziario  complessivo  progettuale  di  €  41.250,00  è  garantita  da  una  copertura 
finanziaria determinata dal finanziamento di UPI di € 33.000,00 e da un co-finanziamento della 
Provincia,  congiuntamente  alla  partnership  di  progetto  di  €  8.250,00,  come costi  figurativi  del 
personale;
che il  progetto prevede specifiche azioni da parte dei soggetti  attuatori,  partner istituzionali  del 
progetto, e beneficiari di quote del budget, così definite:
-  Provincia  di  Parma,  ente  capofila  del  progetto,  svolgerà  azioni  di  gestione,  coordinamento  e 
rendicontazione; divulgazione e comunicazione; monitoraggio e valutazione del progetto con un 
budget di € 5.000,00 di cui 1.000,00 di cofinanziamento in spese di personale;

Determina n. 300 del 24/03/2021 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



- Intercral Parma APS svolgerà azioni mirate al raggiungimento di una maggiore consapevolezza 
ambientale ed etica da parte dei giovani (volontari, studenti universitari, tirocinanti che frequentano 
esperienze formative contro l’abbandono scolastico, ragazzi del servizio civile universale ed inoltre 
azioni  mirate  a  maturare  esperienze  intergenerazionali  con  gli  anziani  –  ospiti  delle  strutture 
residenziali del territorio) con un budget di € 12.938,00 di cui 2.587,60 di cofinanziamento in spese 
di personale;
- l’Istituto “P. Giordani” realizzerà una brochure/video esplicativo delle bellezze del Parco e della 
sua storia; organizzerà percorsi di conoscenza dal punto di vista storico ed ambientalistico e un 
evento sportivo all’interno del Parco (camminata non competitiva) con un budget di € 11.500,00 di 
cui 2.300,00 di cofinanziamento in spese di personale;
- Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale svolgerà azioni formative per 
due classi dell'istituto Giordani sul giardino della Reggia con approfondimenti specifici e realizzerà 
2 KIT didattici ad uso di docenti e ragazzi delle scuole secondarie di secondo grado sui temi del  
cambiamento  climatico  (Agenda  2030:  obiettivo  13  -  lotta  al  cambiamento  climatico)  e  della 
biodiversità (Agenda 2030: obiettivo 15 - vita sulla Terra) con un budget di € 11.812,00 di cui 
2.362,40 in cofinanziamento in spese di personale;
che l’accertamento dell’entrata pari ad euro 33.000,00 sarà effettuato interamente nell’anno 2021 in 
quanto il progetto avrà durata di massimo 7 mesi dalla data di avvio progetto (dal 1 marzo al 30 
settembre 2021);

Ente Importo 
progetto

Contributo Auto 
finanziam

ento

Anticipazione 
30%

Descrizione azioni

Provincia 5.000,00 4000,00 1.000,00 1.200,00 ente capofila del progetto - 
gestione, 
coordinamento,rendicontazi
one; divulgazione, 
comunicazione; 
monitoraggio e valutazione

Intercral 
Parma aps

12.938,00 10.350,40 2.587,60 3.105,00 azioni  formative  nei 
confronti  dei  giovani 
(PTCO,  tirocini)  e  le 
attività  rivolte  all'incontro 
tre le generazioni;

Giordani 11.500,00 9.200,00 2300,00 2.760,00 brochure/video  esplicativo 
delle bellezze del Parco dal 
punto  di  vista  storico  ed 
ambientalistico  ed  un 
evento sportivo

Parchi  e  la 
Biodiversità 
Emilia 
Occidentale

11.812,00 9.449,60 2362,40 2.835,00 azioni  formative  sul 
giardino della Reggia svolte 
nei  confronti  di  due  classi 
dell'Istituto  Giordani  e 
realizzerà 2 KIT didattici ad 
uso  di  docenti  e  ragazzi 
delle  scuole  secondarie  di 
secondo grado sui temi del 
cambiamento  climatico  e 
della biodiversità

Determina n. 300 del 24/03/2021 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Totale 41.250,00 33.000,00 8.250,00 9.900,00

RILEVATO
che  all’interno  dell’Amministrazione  Provinciale  la  realizzazione  progettuale  comporta  il 
coinvolgimento del Servizio Pianificazione Territoriale, Trasporti, Programmazione Rete Scolastica, 
Europa,  Gestione  Amministrativa  e  Valorizzazione  del  Patrimonio,  Statistica,  SIT  e  Sicurezza 
Territoriale  in  particolare  degli  uffici  Programmazione  Rete  Scolastica  e  Valorizzazione  del 
Patrimonio si ritiene di individuare quale responsabile amministrativo del progetto Andrea Ruffini, 
dirigente del Servizio;
che la  spesa  complessiva  prevista  pari  a € 33.000,00 trova capienza  al  capitolo 487000504000 
“Trasferimenti  correnti  da  altre  pubbliche  Amministrazioni”  del  PEG  2021-2023,  anno  2021, 
interamente finanziato da contributo di UPI di cui alla nota UPI n. 77 e 91 del 18/02/2021;
che,  a  seguito  della  comunicazione  dell’avvio  del  progetto  in  data  01.3.2021  (nota  prot.  n. 
5520/2021)  e della contestuale richiesta del 30% del finanziamento (nota prot. 5522/2021), è stata 
erogata la prima tranche di contributo pari ad euro 9.900,00 da parte di UPI, riscossione n. 381/2021 
inscritto al capitolo 487000504000 “Trasferimenti correnti da altre pubbliche Amministrazioni” del 
PEG 2021-2023, anno 2021,

DETERMINA
di  prendere  atto  dell'approvazione,  di  cui  al  Decreto  del  Presidente  n.  49/2021,  del  progetto 
“PARCOGIOVANI - I Giovani e la Valorizzazione del patrimonio verde della Provincia di Parma: 
un  esempio  magico:  il  “parco  della  Reggia  di  Colorno”  presentato  nell’ambito  dell’Iniziativa 
Azione ProvincEgiovani 2020, finanziata dal Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili 2020 e 
gestito da Unione Province d’Italia – UPI;

di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  progettuale  di  €  41.250,00 è  garantita  da  una  copertura 
finanziaria determinata da un finanziamento di UPI pari ad euro 33.000,00 e ad un cofinanziamento 
dei partner di progetto di € 8.250,00 come costi figurativi di personale;

che il piano finanziario del progetto è così sinteticamente riassunto nella seguente tabella:

Ente Importo 
progetto

Contributo Auto 
finanziam

ento

Anticipazione 
30%

Descrizione azioni

Provincia 5.000,00 4.000,00 1.000,00 1.200,00 ente capofila del progetto - 
gestione, 
coordinamento,rendicontazi
one; divulgazione, 
comunicazione; 
monitoraggio e valutazione

Intercral 
Parma aps

12.938,00 10.350,40 2.587,60 3.105,00 azioni  formative  nei 
confronti  dei  giovani 
(PTCO,  tirocini)  e  le 
attività  rivolte  all'incontro 
tre le generazioni;

Giordani 11.500,00 9.200,00 2300,00 2.760,00 brochure/video  esplicativo 
delle bellezze del Parco dal 
punto  di  vista  storico  ed 
ambientalistico  ed  un 
evento sportivo

Determina n. 300 del 24/03/2021 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



Parchi  e  la 
Biodiversità 
Emilia 
Occidentale

11.812,00 9.449,60 2362,40 2.835,00 azioni  formative  sul 
giardino della Reggia svolte 
nei  confronti  di  due  classi 
dell'Istituto  Giordani  e 
realizzerà 2 KIT didattici ad 
uso  di  docenti  e  ragazzi 
delle  scuole  secondarie  di 
secondo grado sui temi del 
cambiamento  climatico  e 
della biodiversità

Totale 41.250,00 33.000,00 8.250,00 9.900,00

di impegnare la spesa di €. 33.000,00 del PEG 2021-2023, annualità 2021, come segue:
- quanto a € 4.000,00 al capitolo 303500720000, PROVVEDITORATO – Prestazioni di servizi, 
Bilancio 2021, finanziato da UPI che rimarrà in carico alla Provincia di Parma, ente capofila del 
progetto;
-  quanto  a  €  10.350,40  al  capitolo  510500110000,  PROGRAMMAZIONE  SCOLASTICA  – 
Trasferimenti  a  Imprese,  del  Bilancio  2021,  finanziato  da  UPI  da  trasferire  all'Associazione 
“Intercral Parma” APS;
 quanto  a  €  9.200,00  al  capitolo  510500107000,  PROGRAMMAZIONE  SCOLASTICA  – 
Trasferimenti a  Comuni, del Bilancio 2021, finanziato da UPI da trasferire all'Istituto Superiore 
“Pietro Giordani” di Parma;
-  quanto  a  €  9.449,60  al  capitolo  510700108000,  PROGRAMMAZIONE  SCOLASTICA  – 
Trasferimenti a enti pubblici, del Bilancio 2021, finanziato da UPI da trasferire a Ente di gestione 
per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale;

di  dare  atto  altresì  che  la  spesa  complessiva  di  €  33.000,00  (importo  al  netto  delle  spese  di  
cofinanziamento sostenute dai partner come costi figurati di personale) è finanziata con il contributo 
di UPI di cui alla nota 77 e 91 del 18/02/2021, accertato al capitolo 487000504000, “Trasferimenti  
correnti da altre Pubbliche Amministrazioni”, PEG 2021-2023, Bilancio 2021 già riscosso per euro 
9.900,00, pari al 30% del contributo concesso (acc. n. 381/2021 – ord.1873/2021); 

di trasferire ai partner del progetto la quota complessiva di euro 8.700,00 su euro 9.900,00  (acc.  
381/2021), pari alla somma del 30% della quota spettante a ciascuno, per  le attività di avvio del 
progetto, così ripartita:
 -  €  3.105,00  all'Associazione  “Intercral  Parma”  APS  in  carico  al  capitolo  510500110000, 
PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA – Trasferimenti a Imprese, del Bilancio 2021 finanziato da 
UPI che presenta l’opportuna disponibilità;
-  €  2.760,00  all'Istituto  “Pietro  Giordani”  di  Parma  in  carico  al  capitolo  510500107000, 
PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA – Trasferimenti a Comuni, del Bilancio 2021 finanziato da 
UPI che presenta l’opportuna disponibilità;
-  € 2.835,00 all'Ente di  gestione per  i  Parchi  e la  Biodiversità  Emilia  Occidentale  in  carico al 
capitolo 510700108000, PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA – Trasferimenti a enti pubblici, del 
Bilancio 2021, finanziato da UPI che presenta l’opportuna disponibilità;
di dare atto che rimane in carico alla Provincia di Parma, ente capofila del progetto, la quota di Euro 
1.200,00 al capitolo 303500720000, PROVVEDITORATO – Prestazioni di servizi, Bilancio 2021, 
finanziato da UPI ;
di dare atto che tutte le informazioni inerenti alla spesa in argomento sono contenute nell'allegata 
scheda contabile;

Determina n. 300 del 24/03/2021 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



di pubblicare il presente atto sul portale dell’ente nella sezione dell’Amministrazione Trasparente ai 
sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.  riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni avrà luogo entro il 31/12/2021.

di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis  
della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 300 del 24/03/2021 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 999 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 303500720000 / 0 Impegno 622 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 4.000,00

PROVVEDITORATO Prestazioni servizio ( e.
475/487 e 487/504)

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 510700108000 / 0 Impegno 625 / 2021 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali

104 - Trasferimenti correnti 9.449,60

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Trasferimenti a Enti Pubblici ( e. 487/504)

02 - Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102009 - Trasferimenti correnti a Parchi
nazionali e consorzi ed enti autonomi gestori di
parchi e aree naturali protette

S 510500110000 / 0 Impegno 623 / 2021 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali

104 - Trasferimenti correnti 10.350,40

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Trasferimenti a Imprese ( e. 487/504)

02 - Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

S 510500107000 / 0 Impegno 624 / 2021 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali

104 - Trasferimenti correnti 9.200,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Trasferimenti a Comuni ( e. 487/504)

02 - Attività culturali e interventi diversi nel
settore culturale

1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Totale Impegni 33.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

Determinazione Dirigenziale n. 300 / 2021 

Proposta n. 999/2021

Oggetto:   PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA. PROGETTO «PARCOGIOVANI - I 
GIOVANI E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO VERDE DELLA PROVINCIA DI 
PARMA: UN ESEMPIO MAGICO: IL "PARCO DELLA REGGIA DI COLORNO"» 
FINANZIATO DA UPI - UNIONE PROVINCE D'ITALIA - AZIONE PROVINCEGIOVANI 
2020. DECRETO DEL PRESIDENTE N. 49/2021. IMPEGNI DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE AI PARTNER PRIMA TRANCHE DI FINANZIAMENTO (PARI AL 30%) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 510700108000/0 - ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA' EMILIA 
OCCIDENTALE TRASFERIMENTO PER PROGETTO PARCOGIOVANI (e. 487/504)
 - Impegno n.625/2021 – euro €9.449,60 
----

Rif. Bil. PEG 510500110000/0 - INTERCRAL APS TRASFERIMENTO PER PROGETTO PARCOGIOVANI ( e. 
487/504)
 - Impegno n.623/2021 – euro €10.350,40 
----

Rif. Bil. PEG 510500107000/0 - ISTITUTO SUPERIORE P. GIORDANI TRASFERIMENTO PER PROGETTO 
PARCOGIOVANI ( e 487/504)
 - Impegno n.624/2021 – euro €9.200,00 
----

Rif. Bil. PEG 303500720000/0 - PARCOGIOVANI - VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO VERDE DELLA 
REGGIA DI COLORNO - IL PARCO DELLA REGGIA DI COLORNO (E.487/504)
 - Impegno n.622/2021 – euro €4.000,00 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 25/03/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


